ANO III - EDIÇÃO 480 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 81

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org

~-.. t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

10: 540E276E0C644
E S TADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNIC IPAL OE ALTOS
" ALTOS PARA TODOS"

cf·1•1i~l#il#l•l•i=i;J#ii:l#iiil•

,V(LTOS
PARA TODOS

DECRETO N º 033/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023.

" Institui o Comit ê do Programa Busca Ativ a Vacinai e
nome ia o s m e mbros do Programa Busca Ativa Vaci n a i
no Munic íp i o de Altos/PI, e d á outras provi d ê ncia s".

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS, NO ESTADO DO PIAUI, MAXWELL
PIRES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 167,
inciso V I da Constituição Federal, pe las atribuições da Lei Orgân ica do Município de
Altos-PI.

CONSIDERANDO que a Constituição Federal preleciona em seu Art. 196 que a
saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e
econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso
universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

CONSIDERANDO que são de re levância pública as ações e serviços de saúde,
cabendo ao Poder Público d ispor, os termos da lei, sobre sua regulamentação.
fiscalização e contro le.

DECRETA:

Art.1 º - Fica instituído o Comitê do Programa Busca Ativa Vacinai (B AV),
responsável pela mobilização da sociedade local para o enfrentamento do retrocesso na
imunização no município de A ltos-P I e pela busca efetiva da popu lação de crianças
menores de 5 (cinco) a nos que não foram vacinadas ou estão com a vacinação
atrasadas , e tomar as medidas n ecessárias para que e las recebam todas as doses e
cresçam protegidas de doenças evitáveis.

Art . 2° - O Comitê do Programa Busca Ativa Vacin a i uti lizará a fer ramenta
tecnológica e a metodologia social proposta pela "Plataforma digita l Busca Ativa Vacinai",
desenvolvida pelo Fundo das Nações Unidas para a Infância -UNICEF, para apoiar os
agentes locais na identificação, no registro e no monitoramento de crianças não
imunizadas; e na tomada das medidas necessárias para as atualizações de vacinação.

Art .3° - O Comitê de Busca Ativa Vacinai é composto das seguintes
funções/atribuições, representantes e segmentos:

1 - Gestor político: Facilita a comunicação entre o(a) prefeito(a) e os demais participantes,
para ga rantir ações intersetoriais.

GESTOR
POLITICO

Cent ro A d ministnu ivo. Bairro P rim11ver1t . C E P: 64.290-000 /CN PJ : 06.554.794/0001- l 1
w ww.11 l!0ti. p l.aiov. b r

NOME

A ltoa- P i11ut

ESTA DO DO PIAUI
PREFEITURA M UNICIPAL DE ALTOS

" ALTO S PA RA T ODOS-

ANTONIO FRANCISCO
GOMES DA SILVA

-MLTOS
PARA TODOS

CARGO/FUNÇ O

COORDENADOR
IMUNIZAÇÃO

li - Coordenador operacional : Planeja e acompanha o andamento das ações da Busca
Ativa Vacinai

COORDENADORES NOME ORGAO CARGO/FUNÇAO
OPERACIONAIS PÚBLICO

NIL TON CHAVES SEMUSA DIGITADOR

DE

CAIO MARIO RIBEIRO SEMUSA COORDENADOR DE SAUDE
RAULINO BUCAL
MARIA SANTANA DO SEMED COORDENADOR
NASCIMENTO EDUCAÇÃO INFANTIL
CARVALHO

Ili - Supervisores institucionais: Recebem os alertas sobre crianças sem vacinação em
dias e fazem os encaminhamentos necessários para garantir a vacinação.

SUPERVISORES
INSTITUCIONAIS

NOM E ORGAO CA RGO/FUNÇAO
PÚBLICO

ADRIA ESTEFANE DE SEMUSA SUPERVISORA DE SAUDE
HOLANDA MELO COSTA
MARIA ROSIMERY SEMED BUSCA ATIVA ESCOLAR
SOARES DE SOUSA
BERNARDINA ANTONIA DA SEMUSA AGENTE COMUNITARIO DE
SILVA SAÚDE
FERNANDA GLEIDE LIMA SEMEO GESTOR POLITICO BUSCA
MARTINS ATIVA ESCOLAR
NINO CESAR DOURADO SEMDSC SUPERVISOR
BARROS INSTITUCIONAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
FRANCISCA DENISCLEIA CONSELHO CONSELHEIRO TUTELAR
DA SI LVA PEREIRA TUTELAR
JAKQUELINE DE ARAUJO CONSELHO CONSELHEIRO DA CRIANÇA
BRAGA MONTEIRO MUNICIPAL E DO ADOLESCENTE

DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E
DO
ADOLESCENTE

Cen1roAdminis.n11ivo, Bairro Primavcn. CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.SS4.794/000 I-I t
www.ahos..pi.aov.br

Altos- Piauí

ESTADO 00 PIAUI
PREFEITURA M UNICIPAL DE ALTOS

" ALTOS PARA TODOSH

CM:Ji~l=il=III•i:.l;J=tã=i ■ H

-MLTOS
PARA TODOS

IV- T écnicos verificadores: Visitam as famílias para entender os motivos da não
vacinação e fazem uma a nâlise técn ica para garantir a vacinação.

TECNICO NOME ORGAO CARGO/FUNÇAO
VERIFICADOR PÚBLICO

AGENTE

HYLLANNA LAYSE DE SEMUSA COORDENADOR
SOUSA AGU IAR PROGRAMA SAÚDE NA

ESCOLA
MARIA CELIA SEMUSA AGENTE COMUNITARIO DE
RODRIGUES DOS SÁUDE
SANTOS MOURÃO
G ISELE SEPULVEDA DA SEMED COORDENADOR
SILVA ESDUCAÇÃO ESPECIAL

V- Agentes Comunitários de Saúde: Fazem a busca ativa de crianças sem vacinação
atualizada e enviam os alertas.

NOME ORGÃO CARGO/FUNÇÃO
COMUNITÁRIO DE PÚBLICO
SAÚDE

ANGELA MARIA S ILVA SEMUSA AGENTE COMUITARIO DE SAUDE
DO NASCIMENTO
ANA CAROLINE DA SEMUSA AGENTE COMUITARIO DE SAUDE
SILVA
ELIANE INACIO ABREU SEMUSA AGENTE COMUITARIO DE SAUDE
VIANA
INGRID RAVENA DA SEMUSA AGENTE COMUITARIO DE SAUDE
SILVA SOUSA DOS
SANTOS
EVANDA MARTA DE SEMUSA AGENTE COMUITARIO DE SAUDE
SOUSA PILAR
RAIMUNDA SOARES DA SEMUSA AGENTE COMUITARIO DE SAUDE
SILVA
MARIA DO DESTERRO SEMUSA AGENTE COMU ITARIO DE SAUDE
SILVA
MARIA CELIA SEMUSA AGENTE COMUITARIO DE SAUDE
RODRIGUES DOS
SANTOS MOURÃO

Centro Admini.cnnivo, Bairro Primavera. CEP: 64.290-000 /CN PJ: 06.SS4.794/000 l -1 I
~-•hos.pi. J ov.br

Allos- Pioul

ESTADO DO PIAU f
PREFEIT URA MUNICIPAL DE ALTOS

" ALTOS PARA TODOS"

-MLTOS

CN=Ji~l=il=l•I•IMiJ=tã:ilH
BERNARDINA ANT NIA SEM USA
DA SILVA
SILV ESTRE DA ROCHA SEMUSA

PARA TODOS

RIO DE SAUDE

RIO DE SAUDE

Art. 4°- Os membros do Comitê do Programa Busca Ativa Vacina i serão
substituídos compulsoriamente quando deixarem de ocupar o cargo ou representar o
órgão.

Art. 5°- Os membros do Comitê do Programa Busca Ativa Vacinai não serão
remunerados , sendo os serviços prestados considerados de interesse público relevante.

Art. 6°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Altos, Estado do Piauí, aos quinze dias do mês de
maio do ano de 2023.

MAXWELL PIRES ~l~:1[L~i7itsby
FERREIRA:78789 FERREIRA:7878961 3368

613368 ~:~e;,;~2!~-~.6

MAXWELL PIRES FERREIRA
Prefeito Municipal de A ltos - PI

Cc:ntro Adminisirativo, Bairro Pri mav~ra. CEP: 64.290-000 I CNPJ: 06.SS4.794/000 1-1 I
www.a l1os.pi.iiov.br

Allos- Piaul